
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM RETIRO 

ESTADO DE SANTA CATARINA 

 

PROCESSO LICITATÓRIO N.º 155/2024 

DISPENSA ELETRÔNICA DE LICITAÇÃO 120/2024 

 

O Prefeito Municipal de Bom Retiro, no uso de suas atribuições legais, comunica 

a Dispensa de Licitação, conforme objeto a seguir especificado, de acordo com as 

disposições da Lei nº. 14.133/21 e alterações posteriores, considerando as 

argumentações abaixo, ao final, RESOLVE:   

 

1. OBJETO  

Contratação de empresa para serviços de hora máquina, para manutenção das 

estradas vicinais do município de Bom Retiro, com recursos Processo SGPe SCC 

18240/2023; 

 

2. DAS JUSTIFICATIVAS PARA CONTRATAÇÃO   

1) Considerando a necessidade do objeto ora contratado, tendo em vista a 

necessidade Contratação de hora-máquina para manutenção das Estradas Vicinais 

atingidas pelas últimas enxurradas, nas Comunidades: Entrada; Matador; Campo Novo, 

Paraíso da Serra, Guarda Velha, Barbaquá, Costão do Frade; Três Pontes; Cambará; 

Fiqueiredo; Irapuá; Canoas; e Rio Frederico; 

2) Considerando que foram realizados dois Processos Licitatórios na Modalidade de 

Pregão Eletrônico, resultando-os em licitações desertas; 

3) Considerando que os valores propostos estão de acordo com a realidade de 

mercado, conforme estimativa de preços em anexo; 

4) Considerando a previsão legal constante no Artigo 75, inciso III da Lei Federal 

14.133/21; 

 

3. LOCAL E PRAZO DE ENTREGA 

3.1.   A contratação deste serviço será realizada de acordo com a data vigente da 

dispensa; 

 

4. DOS ITENS E PREÇOS A SEREM PRATICADOS  

 

Empresa PEDRINHO TERRAPLANAGEM LTDA 

 

Item Quant. Unid. Descrição Valor Unit.  Total 

1 85 Hora Serviço de hora máquina de escavadeira 

hidráulica, pesando de 14 ton a 21,5 ton, 

com operador. 

R$ 358,75 R$ 30.493,75 

 

 



 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM RETIRO 

ESTADO DE SANTA CATARINA 

 

 

Empresa PARAISO DA SERRA TERRAPLANAGEM LTDA – ME 

 

Item Quant. Unid. Descrição Valor Unit.  Total 

2 110 Hora Serviço de hora máquina de rolo, 

pesando acima de 10 ton, com 

operador. 

R$ 355,00 R$ 39.050,00 

 

Valor Total do Processo Licitatório: R$ 69.543,75 

 

5. DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA 

07 - SECRETARIA MUNICIPAL DOS TRANSPORTES, OBRAS E SERV.URBANOS  
0026.0451.0046 -Manutenção Conserv. e Restauração de Vias Urbanas 
3449000000000000000 - Aplicações diretas 
 
6. DA BASE LEGAL JURÍDICA PARA A CONTRATAÇÃO  

       Nos termos da Lei nº 14.133/21 e alterações posteriores, artigo 75, inciso III, 
torna-se dispensável a licitação, quando para contratação que mantenha todas as 
condições definidas em edital de licitação realizada há menos de 1 (um) ano, quando se 
verificar que naquela licitação: 

a) não surgiram licitantes interessados ou não foram apresentadas propostas 
válidas; 

7. DO FORNECEDOR 

 Poderão ser exigidos da empresa contratada:  

a) Certidão Negativa de Débitos Federais, Estaduais ou Municipais;  

b) Certidão Negativa de Débitos c/ FGTS;  

c) Certidão Negativa de Débitos Trabalhistas;  

d) Certidão de Falência e Concordata;  

e) CNPJ;  

f) Contrato Social ou documento equivalente. 

  

8. DA DECISÃO CONCLUSIVA   

ANTE o teor de todos os itens supra elencados, aliadas qualificação e capacitação 

jurídica, idoneidade financeira da empresa e sócios já delineados, declaro a dispensa de 

licitação para a Contratação das Empresas: 

 PEDRINHO TERRAPLANAGEM LTDA, inscrita no CNPJ nº 15.795.777/0001-67, 

com vistas à Serviço de hora máquina de escavadeira hidráulica, pesando de 14 ton a 

21,5 ton, com operador, conforme especificado no presente processo; 



 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM RETIRO 

ESTADO DE SANTA CATARINA 

 

 PARAISO DA SERRA TERRAPLANAGEM LTDA - ME, inscrita no CNPJ nº 

14.060.205/0001-77, Serviço de hora máquina de rolo, pesando acima de 10 ton, com 

operador.  

 

 

Bom Retiro/SC., 10 de maio de 2024.  

   

 

 

Albino Gonçalves Padilha 

Prefeito Municipal  


